Регистрационный №  04642314237
от 20.10.2023

МИНИСТЕРСТВО
НАУКИ, ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КУЗБАССА

П РИК АЗ

О Порядке организации деятельности экспертной комиссии
для проведения конкурсного отбора специального проекта

поощрения активной молодежи
в Кемеровской области -  Кузбассе

«Лидеры региона -  2023»

В соответствии с п. 101 Плана мероприятий Федерального агентства по
делам молодежи в сфере реализации государственной молодежной политики на
территории Российской Федерации на 2023 год, утвержденного приказом
Федерального агентства по делам молодежи от 17.03.2023 № 94, руководствуясь
положением Федерального агентства по делам молодежи о специальном проекте
поощрения активной молодежи в субъектах Российской Федерации «Лидеры
региона -  2023» в рамках программы гражданско-патриотического и
общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие»,
утвержденного руководителем Федерального агентства по делам молодежи,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок организации деятельности экспертной комиссии для

проведения конкурсного отбора специального проекта поощрения активной
молодежи в Кемеровской области -  Кузбассе «Лидеры региона -  2023».

1.2. Состав экспертной комиссии для проведения конкурсного отбора
специального проекта поощрения активной молодежи в Кемеровской области -
Кузбассе «Лидеры региона -  2023».

2. Департаменту молодежной политики Министерства науки, высшего
образования и молодежной политики Кузбасса (Гавриленко Д.А.) организовать
конкурсный отбор участников специального проекта поощрения активной
молодежи в Кемеровской области -  Кузбассе «Лидеры региона -  2023» в
формате открытого конкурса до 25.12.2023.

3. Департаменту молодежной политики Министерства науки, высшего
образования и молодежной политики Кузбасса (Гавриленко Д.А.) обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте «Электронный бюллетень
Правительства Кемеровской области -  Кузбасса» и на официальном сайте
Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Гавриленко Давида Александровича -  начальника департамента молодежной
политики Министерства науки, высшего образования и молодежной политики
Кузбасса.

Министр науки,
высшего образования и

молодежной политики Кузбасса С.А. Пфетцер

Утвержден
приказом Миннауки Кузбасса

от 19.10.2023 г. № 01-09/363

Порядок организации деятельности экспертной комиссии
для проведения конкурсного отбора специального проекта

поощрения активной молодежи
в Кемеровской области -  Кузбассе

«Лидеры региона -  2023»

1. Экспертная комиссия для проведения конкурсного отбора
специального проекта поощрения активной молодежи в Кемеровской области -
Кузбассе «Лидеры региона -  2023» (далее -  экспертная комиссия) действует на
основании положения Федерального агентства по делам молодежи о
специальном проекте поощрения активной молодежи в субъектах Российской
Федерации «Лидеры региона -  2023», утвержденного руководителем
Федерального агентства по делам молодежи, в рамках программы гражданско-
патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем
путешествие».

2. Информация о специальном проекте поощрения активной молодежи
в Кемеровской области -  Кузбассе «Лидеры региона -  2023» (далее -  Проект), в
том числе о начале сбора заявок, размещается на официальном сайте
Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса
(далее -  Министерство) и страницах Министерства в социальных сетях в течение
трех дней со дня подписания настоящего приказа.

3. Заявки на участие в Проекте направляются путем заполнения
электронной формы по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/651118edeb61460fd1f00771/.

4. Заявки подаются в индивидуальном формате участниками Проекта
самостоятельно в течение 10 дней со дня начала сбора заявок.

5. Экспертная комиссия осуществляет оценку заявок участников,
состоящих из анкеты, включающей в себя:

-  ФИО;
-  дату рождения;
-  телефон;
-  адрес электронной почты;
-  пол;
-  место жительства в соответствии с паспортными данными, а также

адрес фактического проживания;
-  серию, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность,

и портфолио, включающего на выбор участника не более пяти документов,

https://forms.yandex.ru/u/651118edeb61460fd1f00771/

отражающих наиболее высокие достижения участника в сфере молодежной
политики (максимальное количество баллов 500):

-  грамоты, сертификаты, дипломы, благодарственные письма;
-  волонтерские книжки;
-  членские билеты организаций в сфере молодежной политики (с

приложением описания деятельности участника в свободной форме);
-  документы, выданные образовательными и иными организациями,

подтверждающие активную внеучебную деятельность студентов, слушателей,
соискателей.

6. Экспертная комиссия оценивает заявки в течение 5 дней со дня
завершения приема заявок в соответствии со следующими критериями оценки
активности участников:______________________ _____________________________

Статус участия/ уровень
участия

Участник
(баллов)

Волонтер
(баллов)

Организатор
(баллов)

Победитель
(баллов)

Международный
уровень 81-85 86-90 91-95 96-100

Федеральный уровень 66-69 70-73 74-77 78-81

Окружной уровень 50-53 54-57 58-61 62-65

Региональный уровень 34-37 38-41 42-45 46-49

Межмуниципальный
уровень (мероприятия
двух и более
муниципалитетов)

18-21 22-25 26-29 30-33

Муниципальный уровень 1-4 5-8 9-12 13-17

Каждая заявка оценивается не менее чем 2 членами экспертной комиссии
путем заполнения экспертных листов по форме согласно приложению к
настоящему Порядку, на основании которых формируется общий рейтинг
участников Проекта.

7. Система балльной оценки участников Проекта формируется
по 100-балльной системе за 1 достижение (максимальное количество баллов
для 1 участника -  500 баллов).

8. Итоговый балл заявки определяется как среднее значение суммы
баллов, присвоенных оценившими заявку членами экспертной комиссии (с
округлением полученных чисел до десятых).

9. Победителями признаются участники проекта, получившие количество
баллов по итогам рассмотрения заявки экспертной комиссией
в общем рейтинговом списке, соответствующее минимальному проходному
баллу, который формируется экспертной комиссией, исходя из рейтингового

списка участников Проекта, и утверждается протоколом заседания экспертной
комиссии.

10. Результаты конкурсного отбора направляются участникам Проекта на
электронную почту, указанную при подаче заявки, в течение 5 дней после
определения победителей Проекта.

По результатам проведения конкурсного отбора Министерство
информирует Федеральное агентство по делаем молодежи о завершении
деятельности экспертной комиссии в рабочем порядке.

10. По итогам завершения конкурсного отбора Министерство обеспечивает
регистрацию победителей своего региона на платформе ФГАИС «Молодежь
России» (myrosmol.ru), для реализации права победителя на туристическую
поездку по программе гражданско-патриотического и общественно полезного
молодежного туризма «Больше, чем путешествие».

11. По итогам регистрации победителей на платформе
ФГАИС «Молодежь России» (myrosmol.ru), Министерство направляет
рейтинговые списки участников с баллами и ФИО победителей
с подписью председателя экспертной комиссии в адрес Федерального агентства
по делам молодежи официальным письмом, не менее чем за 15 дней до
предполагаемой даты начала туристической поездки.

12. Апелляционный порядок по итогам определения победителей Проекта
не предусмотрен. Решение экспертной комиссии является окончательным и
оспариванию не подлежит.

Приложение
к Порядку организации деятельности
экспертной комиссии для проведения

конкурсного отбора специального проекта
поощрения активной молодежи в Кемеровской

области -  Кузбассе «Лидеры региона -  2023»

Экспертный лист

ФИО эксперта:

ФИО участника:

№ достижения Оценка (баллы)
Достижение 1
Достижение 2
Достижение 3
Достижение 4
Достижение 5
Итоговый балл:

Утвержден
приказом Миннауки Кузбасса
от « » №

Состав экспертной комиссии для проведения конкурсного отбора
специального проекта поощрения активной молодежи

в Кемеровской области -  Кузбассе «Лидеры региона -  2023»

Соснина Ольга Игоревна -  заместитель министра науки, высшего
образования и молодежной политики Кузбасса -  начальник управления
(председатель экспертной комиссии);

Гавриленко Давид Александрович -  начальник департамента молодежной
политики Министерства науки, высшего образования и молодежной политики
Кузбасса (заместитель председателя комиссии);

Бобрикова Мария Федоровна -  директор государственного автономного
учреждения «Кузбасский молодежный центр»;

Ларина Наталья Геннадьевна -  начальник отдела социальных программ и
занятости управления воспитательной работы и проектной деятельности
Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса;

Путинцева Анастасия Владимировна -  директор государственного
автономного учреждения «Агентство развития общественных проектов и
инициатив Кузбасса».

Ответственный секретарь -  Немченко Светлана Викторовна, консультант
департамента молодежной политики Министерства науки, высшего образования
и молодежной политики Кузбасса.